
 
 

 
Deliberazione dell’Assemblea  

 
n. 10   del  07-08-2015   

 
 
Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2015, BILANCIO 

PLURIENNALE 2015/2017, RELAZIONE PREVISIONALE E 
PROGRAMMATICA 2015/2017. 

 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  sette del mese di agosto, alle ore 10:00, presso la Sede del 
Parco “Edificio Sali scelti”, si è riunita l’Assemblea del Consorzio del Parco naturale 
regionale “Molentargius-Saline”,  convocata ai sensi dell’art.7 dello Statuto, nelle persone dei 
Signori:. 
 
 
 

MASSIMO ZEDDA Presente   

STEFANO DELUNAS Presente   

GIANFRANCO CAPPAI   Presente   

LAURA PULGA Presente   

FRANCO SARDI Presente   

 

Presiede la seduta il Vice Presidente del Parco Massimo Zedda. E’ presente il Direttore del 

Parco Dott. Agr. Claudio Maria Papoff e, in qualità di segretario verbalizzante, l’istruttore 

amministrativo dell’Ente, Dott.ssa Maura Pes. Sono presenti il Presidente e di componenti del 

collegio dei Revisori dei Conti dell’Ente: il Dott. Enrico Gaia, Dott. Ettore Turnu, Dott, Filippo 

Conti.  

Il Vice Presidente, dato atto che l’assemblea è stata convocata in seconda seduta, constatata la presenza del 

numero di componenti valido per poter deliberare, dichiara aperta la seduta e sottopone all’Assemblea la 

proposta n. 12 del 27 maggio 2015 sull’argomento di cui all’oggetto. 

   

 

L’ASSEMBLEA 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.10 del 07-08-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 2 

 

 
PREMESSO 

·  che  l’art. 151 del D.Lgs. 18.08.2000 n.267, dispone che “Gli enti locali deliberino 
entro il 31 Dicembre il Bilancio di Previsione per l’anno successivo, osservando i 
principi di unità, annualità, universalità ed integrità,veridicità, pareggio finanziario e 
pubblicità; il termine può essere differito con decreto del Ministero 
dell’Interno,d’intesa con il Ministro del Tesoro, del bilancio e della programmazione 
Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed autonomie locali, in presenza di 
motivate esigenze”; 

·  che l’art. 174, comma 1 - del citato D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, stabilisce che: “Lo 
schema di bilancio annuale di previsione, la Relazione Previsionale e Programmatica e 
lo schema di Bilancio Pluriennale sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo 
presentati all’organo consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di 
revisione”; 

·  che con decreto del Ministero dell’ Interno del 13 maggio 2015, d’intesa con il 
Ministro dell’economia e delle finanze e sentita la Conferenza Stato-città ed 
autonomie locali, ha differito dal 31 maggio al 30 luglio 2015 il termine di 
approvazione del bilancio di previsione 2015; 

 
DATO ATTO che i documenti contabili di cui all’art. 174 del D.Lgs. 267/2000, sono stati 
approvati con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 18 del 22.04.2015; 

VISTI: 
·  il Programma triennale 2015-2017 e l’elenco annuale dei lavori pubblici 2015 ai sensi 

della legge regionale 7 agosto 2007 n. 5, di cui Delibera del Consiglio Direttivo n. 8 
del 29.04.2015; 

·  la deliberazione di consiglio Direttivo nr. 17 del 22.04.2015 di approvazione dl 
Programma annuale delle assunzioni, programma triennale del fabbisogno di 
personale 2015/2017 e contestuale monitoraggio annuale relativo alle situazioni di 
soprannumero o eccedenze di personale_ art. 33 D.Lgs n. 165/20012; 

·  il prospetto delle tariffe e dei prezzi applicati ai servizi offerti dall’Infopoint approvato 
dal Consiglio Direttivo con deliberazione n. 7 del 12.11.2013 e confermato con la 
presente deliberazione; 

RITENUTO di dover approvare la proposta di Bilancio Previsionale per l'anno 2015 corredata 
della Relazione previsionale e programmatica per gli anni 2015-2017, della proposta di 
Bilancio Pluriennale 2015/2017 e dal piano triennale delle opere pubbliche; 

DATO ATTO di quanto disposto dal D.Lvo 118 del 23.06.2011 in materia di Armonizzazione 
dei Sistemi Contabili e alla necessità, al riguardo, di programmazione del Bilancio di 
previsione anche secondo gli schemi della Contabilità Finanziaria potenziata al fine di poter 
correttamente procedere alle successive fasi di impegno e liquidazione in relazione alla 
effettiva esigibilità della spesa; 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.10 del 07-08-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 3 

PRESO ATTO che il settore Finanziario, ha espresso il proprio parere favorevole in merito 
alla presente proposta attestandone la regolarità ed il rispetto dei principi contabili nella 
previsione delle poste ivi iscritte; 

Dato atto 
del parere espresso dall’organo di revisione, allegato al presente atto; 
dei pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
con voti espressi, unanimi, favorevoli 

 
 
 

DELIBERA 
 

DI APPROVARE, per tutto quanto esposto in premessa, lo schema di bilancio preventivo 
2015 e allegati in atti della presente deliberazione; 

DI DARE ATTO che le risultanze finali 2015 sono rappresentate nei prospetti sottostanti; 

 

a) Quadro Generale Riassuntivo  secondo lo schema di cui al D.L.vo 267_ 
18.08.2000 
   

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

Titolo I - Entrate derivanti da contributi e 
trasferimenti correnti dello Stato, della 
regione e di altri enti pubblici anche in 
rapporto all'esercizio di funzioni delegate 
dalla regione 
 
Titolo II - Entrate extratributarie 
 
Titolo III - Entrate derivanti da alienazioni, 
da trasferimenti di capitale e da riscossioni 
di crediti 

 
1.188.500,00 

 
 
 
 
 

68.742,76 
 
 

50.000,00 

Titolo I - Spese correnti 
 
 
 
 
 
 
Titolo II - Spese in conto capitale 

 
        1.257.242,76 
 
 
 

 
 

50.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 1.307.242,76 TOTALE SPESE FINALI 1.307.242,76 

Titolo IV - Entrate derivanti da accensioni di 
prestiti 
Titolo V - Entrate da servizi per conto di 
terzi 

 
 

320.600,00 

Titolo III - Spese per 
rimborso prestiti 
Titolo IV - Spese per servizi 
per conto di terzi 

 
 

320.600,00 

TOTALE 1.627.842,76 TOTALE 1.627.842,76 

Avanzo di amministrazione  Disavanzo di amministrazione  

 
TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 

 
1.627.842,76 

 
TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

 
1.627.842,76 
 
  

 
 
 
 

a) Quadro Generale Riassuntivo secondo lo schema di cui al D.L.vo 118_ 2011 



DELIBERA DI ASSEMBLEA n.10 del 07-08-2015 ENTE PARCO MOLENTARGIUS 
 

Pag. 4 

 
 

E N T R A T E Competenza S P E S E Competenza 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti 
 
Titolo 3 - Entrate extratributarie 
 
Titolo 4 - Entrate in conto capitale 
 

 
1.252.242,76 

 
5000,00 

 
50.000,00 

 
 
 

Titolo 1 - Spese correnti 
 
 
 
Titolo 2 - Spese in conto capitale 

 
        1.257.242,76 

 
 

50.000,00 

TOTALE ENTRATE FINALI 1.307.242,76 TOTALE SPESE FINALI 1.307.242,76 

Titolo 9 - Entrate da servizi per conto di 
terzi 

320.600,00 Titolo 7 - Spese per servizi per 
conto di terzi 

320.600,00 

TOTALE COMPLESSIVO 1.627.842,76 TOTALE 1.627.842,76 

 

DI TRASMETTERE  la deliberazione a tutti gli Enti facenti parte del Consorzio entro 10 
giorni dalla sua adozione per la  pubblicazione all’Albo Pretorio del Consorzio e all’Albo 
Pretorio dei Comuni aderenti. 

DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente delibera nell’albo pretorio dell’Ente per 
quindici giorni consecutivi; 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 
                         Il                                                                      
                Stefano Delunas                                                    
   
 
 

                                                                                                Il Segretario Verbalizzate 
                                                                                                 Maura Pes 

 


